vagao em
20 G,

S
0‘1

Segunda

Terga

Quarta

Sexta

-
go CAPES

v
1
Q)
9
wn

Disciplina
SOL875 — Estatistica aplicada a ciéncia do solo

SOL852 - Semindrio em solos: defesa de projeto

SOL851 - Seminario em solos: epistemologia da
ciéncia e elaboragao de projetos

SOL881 - Génese, morfologia e classificagdo do solo

SOL885 - Fisica do solo experimental

SOL 850 - Fertilidade do Solo e Nutri¢gdo de Plantas

SOL844 - Quimica do Solo

SOL846 - Biologia do solo

SOL887 — Microbiologia do Solo Il

Docente responsavel

Ricardo Bergamo Schenato

Fabio Joel Kochem Mallmann

Leandro Souza da Silva

Fabricio de Araujo Pedron &
Ricardo Simao Diniz Dalmolin

Paulo Ivonir Gubiani & Rodrigo Pivoto
Mulazzani

Gustavo Brunetto

Danilo Rheinheimer dos Santos

Paulo Ademar Avelar Ferreira & Zaida
Inés Antoniolli

Rodrigo Josemar Seminoti Jacques &
Sandro José Giacomini

* (pode sofrer ajustes) Salas 3302 e 3301 no terceiro andar do CCR 42; sala 101 no primeiro andar do prédio 44 L.

08:30-11:30

13:30-14:30

15:30-16:30

08:30-12:30

08:30-12:30

07:30- 12:30

08:30-11:30
13:30-17:30

13:30-18:30

07:30- 12:30

Horarios e salas das disciplinas ofertadas pelo PPGCS no
primeiro semestre de 2026

3301

3301

3301

3302

3017

3302

3302

101

101



