



## Horários e salas das disciplinas ofertadas pelo PPGCS no primeiro semestre de 2026

Dia	Disciplina	Docente responsável	Horário*	Sala*
Segunda	SOL875 – Estatística aplicada à ciência do solo	Ricardo Bergamo Schenato	08:30-11:30	3301
	SOL852 - Seminário em solos: defesa de projeto	Fábio Joel Kochem Mallmann	13:30-14:30	3301
	SOL851 - Seminário em solos: epistemologia da ciência e elaboração de projetos	Leandro Souza da Silva	15:30-16:30	3301
Terça	SOL881 - Gênese, morfologia e classificação do solo	Fabricio de Araujo Pedron & Ricardo Simao Diniz Dalmolin	08:30-12:30	3302
	SOL885 - Física do solo experimental	Paulo Ivonir Gubiani & Rodrigo Pivoto Mulazzani	08:30-12:30	3017
Quarta	SOL 850 - Fertilidade do Solo e Nutrição de Plantas	Gustavo Brunetto	07:30- 12:30	3302
	SOL844 - Química do Solo	Danilo Rheinheimer dos Santos	08:30-11:30 13:30-17:30	3302
	SOL846 - Biologia do solo	Paulo Ademar Avelar Ferreira & Zaida Inês Antoniolli	13:30-18:30	101
Sexta	SOL887 – Microbiologia do Solo II	Rodrigo Josemar Seminoti Jacques & Sandro José Giacomini	07:30- 12:30	101

\* (pode sofrer ajustes) Salas 3302 e 3301 no terceiro andar do CCR 42; sala 101 no primeiro andar do prédio 44 L.